52

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro
CEP: 65.070-020

São Luís-MA

NATALINO SALGADO FILHO
Reitor

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 476, de 11 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 477, de 11 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 478, de 13 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 479, de 13 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 480, de 14 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 481, de 14 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 482, de 14 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 483, de 14 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 484, de 18 de novembro de 2019 ..................................................

Portaria Nº 485, de 18 de novembro de 2019 ..................................................

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

SUMÁRIO

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

03

SUPERINTENDÊNCIA

Portaria nº 476, de 11 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando o Processo nº 23523.044842/2019-98 originado na Unidade de Farmácia Adulto -
UFA/SFH/DADT/GAS/HU-UFMA e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função,
por motivo de férias e outros afastamentos.

RESOLVE

Art. 1º Designar a empregada pública GYSLLENE DE MELO COELHO BRITO, Farmacêutica,
matrícula Siape 3054473, para responder, pelo cargo de chefe da Unidade de Farmácia Adulto,
do Setor de Farmácia Hospitalar, da Divisão de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, junto a
Gerência de Atenção à Saúde do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, no
afastamento do titular em gozo de férias regulamentares, ÁLVARO ANTONIO BEZERRA DOS
SANTOS, matrícula Siape nº 1847101, no período de 18 de novembro de 2019 a 2 de dezembro
de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

04

Portaria nº 477, de 11 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando o Processo nº 23523.038690/2019-94 originado na Unidade do Sistema Digestivo
- USD/DGC/GAS/HU-UFMA e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função, por
motivo de férias e outros afastamentos.

RESOLVE

Art. 1º Designar a empregada pública ROSILMA GORETE LIMA BARRETO, Médica -
Coloproctologia, matrícula Siape 2108321, para responder, pelo cargo de chefe da Unidade do
Sistema Digestivo, da Divisão de Gestão do Cuidado, junto a Gerência de Atenção à Saúde do
Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, no afastamento do titular em gozo
de férias regulamentares, JOÃO BATISTA PINHEIRO BARRETO, matrícula Siape nº 406592, no
período de 9 de dezembro de 2019 a 7 de janeiro de 2020.

Art. 2º Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

05

Portaria nº 478, de 13 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando o Processo nº 23523.045604/2019-08 originado na Divisão de Logística e
Infraestrutura Hospitalar - DLIH/GA/HU-UFMA e que trata da indicação de substituto do titular
de cargo/função, por motivo de férias e outros afastamentos.

RESOLVE

Art. 1º Designar o empregado público ALTAIR DA TRINDADE ROSAS JUNIOR, Assistente
Administrativo, matrícula Siape 2383663, para responder, pelo cargo de chefe da Divisão de
Logística e Infraestrutura Hospitalar, junto a Gerência Administrativa do Hospital Universitário
da Universidade Federal do Maranhão, no afastamento do titular em gozo de férias
regulamentares, ALESSANDRA ENES ROCHA, matrícula Siape nº 2098862, no período de 18 de
novembro de 2019 a 25 de novembro de 2019.

Art. 2º Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

06

Portaria nº 479, de 13 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando o Processo nº 23523.040381/2019-84 originado na Unidade de Almoxarifado -
UA/SS/DLIH/GA/HU-UFMA e que trata da indicação de substituto do titular de cargo/função, por
motivo de férias e outros afastamentos.

RESOLVE

Art. 1º Designar o empregado público THIAGO WANDERSON DE MORAES PEREIRA, Assistente
Administrativo, matrícula Siape 2215256, para responder, pelo cargo de chefe da Unidade de
Almoxarifado, do Setor de Suprimentos, da Divisão de Logística e Infraestrutura Hospitalar,
junto a Gerência Administrativa do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão,
na licença para tratamento de saúde do titular, FORTUNATO ALFREDO SILVA CORREA, matrícula
Siape nº 1099586, no período de 6 de novembro de 2019 a 15 de janeiro de 2020.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo substituto desde 6 de novembro de 2019.

Art. 3º Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

07

Portaria nº 480, de 14 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando o Processo nº 23523.046643/2019-14 originado na Unidade de Contabilidade
Fiscal - UCF/SECON/DAF/GA/HU-UFMA e que trata da indicação de substituto do titular de
cargo/função, por motivo de férias e outros afastamentos.

RESOLVE

Art. 1º Designar a empregada pública ALINE SOUSA DOS SANTOS, Analista Administrativo -
Contabilidade, matrícula Siape 1075631, para responder, pelo cargo de chefe da Unidade de
Contabilidade Fiscal, do Setor de Contabilidade, da Divisão Administrativa Financeira, junto a
Gerência Administrativa do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão, no
afastamento do titular em gozo de férias regulamentares, DANIEL SOARES MOREIRA JUNIOR,
matrícula Siape nº 2159391, no período de 18 de novembro de 2019 a 22 de novembro de
2019.

Art. 2º Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

08

Portaria nº 481, de 14 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(EBSERH), lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.045934/2019-95, originado na Divisão de Gestão de Pessoas
– DIVGP/GA/HU-UFMA.

RESOLVE

Art. 1º Lotar a empregada pública pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares (EBSERH) no Serviço conforme discriminado:

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

Siape Nome Cargo Setor Data

3070702
Alessandra Moraes

Ramos

Técnico em

Enfermagem

Unidade de Cirurgia e

Recuperação Pós-anestesia
25/10/2019

09

Portaria nº 482, de 14 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(EBSERH), lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.045934/2019-95, originado na Divisão de Gestão de Pessoas
– DIVGP/GA/HU-UFMA.

RESOLVE

Art. 1º Movimentar os empregados públicos pertencentes ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH) conforme discriminado:

Art. 2º Tornar sem efeito a movimentação de Alexsandra Mourão de Oliveira, Técnica em
Enfermagem, matrícula Siape 2100471, publicada na Portaria nº 427, de 17 de outubro de
2019, permanecendo a empregada lotada na Unidade de Cirurgia e RPA.

Art. 3º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

Siape Nome Cargo
Lotação de

Origem
Lotação Destino Data

2225127
Adelman Nogueira

de Castro Junior

Médico - Medicina

Intensiva

Unidade de

Cuidados

Intensivos do

Adulto

Unidade de Clínica

Médica (Unidade de

Cuidados Ambulatoriais)

01/11/2019

2225202 Carina Santos Faray

Enfermeiro -

Terapia Intensiva -

Neonatologia

Unidade de

Diagnóstico por

Imagem

(Endoscopia)

Unidade de Cuidados

Intensivos Perinatais
01/11/2019

2100875
Delinajara Santos

Abreu Lemos

Técnico em

Enfermagem

Unidade de

Cuidados

Intensivos do

Adulto

Unidade de Cirurgia e

Recuperação Pós-

anestesia

01/11/2019

2214808

Glaucejane

Galhardo da Cruz

de Castilho

Assistente Social

Gerência de

Atenção à

Saúde

Unidade de Regulação

Assistencial (NIR -

UHMI)

01/11/2019

2232580

Hanna Arony

Wanderley Pereira

de Araújo

Farmacêutico
Unidade

Transfusional

Unidade de Laboratório

de Análises Clínicas e

Histocompatibilidade

01/11/2019

2356539

Jessica Angel

Mendes da Silva

Arrais

Técnico em

Enfermagem

Unidade de

Diagnóstico por

Imagem

Unidade de Cuidados

Intensivos Cirúrgicos
01/11/2019

10

Portaria nº 483, de 14 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando a Portaria nº 57 / HU-UFMA / Superintendência, de 08 de junho de 2015, que
dispõe sobre os procedimentos para lotação e movimentação interna dos servidores cedidos e
dos empregados do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(EBSERH), lotados no Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Considerando o Processo nº 23523.045934/2019-95, originado na Divisão de Gestão de Pessoas
– DIVGP/GA/HU-UFMA.

RESOLVE

Art. 1º Movimentar os servidores públicos pertencentes ao quadro de pessoal da Universidade
Federal do Maranhão (UFMA) e Ministério da Saúde (MS) conforme discriminado:

Art. 2º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

SIAPE Nome Cargo/Vinculo Lotação Destino Data

1438116
Adna Gesarone Carvalho

Ferreira
Enfermeiro/UFMA

Unidade do Sistema

Respiratório
01/10/2019

1423793
Adriana de Jesus Penha

Cardoso

Auxiliar de

Enfermagem/UFMA

Divisão de Gestão de

Pessoas (SOST – Medicina

do Trabalho)

02/10/2019

1421745 Agostinho Lazaro Pimenta Filho
Auxiliar de

Enfermagem/UFMA

Gerência de Ensino e

Pesquisa (Biblioteca)
16/07/2019

550807 Clenir Matos Viana
Auxiliar de

Enfermagem/MS

Unidade do Sistema

Respiratório
01/11/2019

1422048 Elisabeth Santos Costa
Auxiliar de

Enfermagem/UFMA

Unidade de Cirurgia e

Recuperação Pós-anestesia
01/11/2019

1438133 Jerusa Emidia Roxo de Abreu Enfermeiro/UFMA

Unidade de Atenção à

Saúde da Mulher

(Ambulatório de

Ginecologia)

01/09/2019

1098934 Joseane Costa
Auxiliar de

Enfermagem/UFMA

Unidade de Atenção à

Criança (Ambulatório de

Pediatria)

01/10/2019

1440054 Lucelia Guimarães Ferreira
Técnico em

Enfermagem/UFMA

Unidade do Sistema

Neuromuscular
17/06/2019

1099209 Luciene Silva dos Santos
Auxiliar de

Enfermagem/UFMA
Unidade de Clínica Médica 17/10/2019

551633 Marilia Regina Chagas Santos
Auxiliar de

Enfermagem/MS

Unidade do Sistema

Respiratório
01/11/2019

1550313
Milady Cutrim Vieira

Cavalcante

Terapeuta

Ocupacional/UFMA

Unidade de Cuidados

Intensivos Perinatais
02/09/2019

551176 Paulo Roberto Soares Barbosa
Agente de

Vigilância/MS

Unidade do Sistema

Respiratório
01/11/2019

2198150
Silvia Helena Cavalcante de

Sousa
Médico/UFMA

Unidade de Regulação

Assistencial
01/11/2019

1438127 Tania Pavão Oliveira Rocha Enfermeiro/UFMA
Unidade de Cuidados

Intensivos Cirúrgicos
01/01/2019

11

Portaria nº 484, de 18 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando os Art. 81 e Art. 82 da Norma Operacional de Controle Disciplinar da EBSERH.

Considerando o Processo nº 23523.022298/2019-23 originado na Unidade de Administração de
Pessoal - UAP/DIVGP/GA/HU-UFMA.

RESOLVE

Art. 1º Designar GILSON CARLOS RANGEL DE OLIVEIRA, matrícula Siape 551150, para atuar
como DEFENSOR DATIVO do empregado público indiciado pelo Rito Sumário, por meio do
processo nº 23523.022298/2019-23, a fim de assegurar-lhe o contraditório e a ampla defesa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019

12

Portaria nº 485, de 18 de novembro de 2019

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais e estatutárias, de acordo com as
competências que lhe foram conferidas pela Portaria nº 08, de 09/01/2019, publicada em
Boletim de Serviço/EBSERH nº 518, p. 10, de 09 de janeiro de 2019 (DOU, Edição 7, Seção 1,
página 62).

Considerando a Resolução - RDC nº 15, de 15 de março de 2012 da ANVISA/MS, que dispõe
sobre os requisitos de boas práticas para o processamento de produtos para a saúde e dá
outras providências.

Considerando a Resolução - RDC n° 156, de 11 de agosto de 2006 da ANVISA/MS, que dispõe
sobre o registro, rotulagem e reprocessamento de produtos médicos, e dá outras providências.

Considerando a Resolução - RES nº 2.605, de 11 de agosto de 2006 da ANVISA/MS, que
estabelece a lista de produtos médicos enquadrados como de uso único proibidos de serem
reprocessados.

Considerando a Resolução - RES nº 2.606, de 11 de agosto de 2006 da ANVISA/MS, que dispõe
sobre as diretrizes para elaboração, validação e implantação de protocolos de reprocessamento
de produtos médicos.

Considerando a iniciativa do Processo-SEI 23523.040291/2019-93, originado na Unidade de
Processamento de Materiais Esterilizados - UPME/SAT/DADT/GAS/HU-UFMA.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os profissionais relacionados para comporem o Comitê de Processamento de
Produtos para a Saúde (CPPS) do Hospital Universitário da Universidade Federal do Maranhão.

Membros Permanentes:

Sílvia Helena Cavalcante de Sousa, Médica, matrícula Siape 3198150 - Representante da
Diretoria do Serviço de Saúde

Maria Poliana Lima Reis, Enfermeira, matrícula Siape 2167395 - Chefe da Unidade de
Processamento de Materiais Esterilizados

Carliana Dias Sousa, Enfermeira, matrícula Siape 2174752 - Serviço de Enfermagem

Danielle de Jesus Leite Cruz dos Santos, Enfermeira, matrícula Siape 2440068 - Serviço de
Enfermagem

Merijane Araújo de Sousa, Enfermeira, matrícula Siape 2255392 - Serviço de Enfermagem

Nadia Alessa Venção de Moura, Enfermeira, matrícula Siape 2136295 - Serviço de Enfermagem

Rafaela Spindola de Souza, Enfermeira, matrícula Siape 2346134 - Serviço de Enfermagem

Sinara Araujo Bezerra Santos, Enfermeira, matrícula Siape 1847637 - Serviço de Enfermagem

Márcia da Silva Sousa, Médica, matrícula Siape 1184744 - Representante da Divisão Médica

Carolina Cipriano Monteiro, Médica, matrícula Siape 1755775 - Comissão de Controle de
Infecção Hospitalar

Membros Convidados:

Allan Kepler Gonçalves Lago Messias, Analista Administrativo - Administração, matrícula Siape
2232255 - Setor de Suprimentos

Bernardo Bastos Wittlin, Médico - Infectologia, matrícula Siape 1673787 - Setor de Vigilância
em Saúde e Segurança do Paciente

Eva Regina Valadares da Silva Miraglia, Enfermeira - Infecção Hospitalar, matrícula Siape
3133645 - Setor de Vigilância em Saúde e Segurança do Paciente

Gilvana Santana da Silva, Assistente Administrativo, matrícula Siape 2158751 - Unidade de
Processamento de Materiais Esterilizados

João da Cruz Ferreira, Assistente Administrativo, matrícula Siape 2148314 - Unidade de
Processamento de Materiais Esterilizados

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Fica revogada a Portaria-HU-UFMA nº 224, de 29 de novembro de 2016, publicada em
Boletim de Serviço nº 42, p. 8, de 2 de dezembro de 2016.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 52, Segunda-feira, 18 de novembro de 2019